

# 法人企業統計調査

— 令和5年10月から12月期 —

(四国財務局管内)

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人等の仮決算計数をとりとめた「四半期別法人企業統計調査」のうち、四国財務局管内に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ①[金融業、保険業以外の業種] 資本金10億円以上
- ②[金融業、保険業] 資本金1億円以上

公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

**【問い合わせ先】**

四国財務局 総務部 経済調査課  
電話 087-811-7780  
内線 250、251

## 1.四国財務局管内主要企業の動向

(単位:百万円、%)

		令和4年		令和5年		
		10~12月	1~3月	4~6月	7~9月	10~12月
全 産 業	売上高	( 9.1) 1,087,444	(- 3.6) 1,067,933	(- 8.6) 842,575	(- 11.5) 967,849	(- 22.5) 843,078
	営業利益	( 5.7) 41,306	(- 61.1) 19,682	(- 20.8) 43,717	( 107.5) 92,100	(- 4.1) 39,608
	経常利益	( 5.4) 65,520	(- 71.1) 28,602	(- 44.3) 88,449	( 163.3) 97,888	(- 36.2) 41,833
	設備投資	(- 18.8) 73,228	( 6.2) 78,548	(- 18.8) 63,985	( 28.0) 76,328	(- 11.5) 64,796
	(除くソフトウェア)	(- 20.3) 69,912	( 5.1) 75,116	( 0.1) 62,835	( 32.4) 75,452	(- 9.8) 63,040
	在庫投資	( 151.7) 44,627	(- 180.4) -1,176	(- 22.8) 49,115	(- 104.4) -1,244	(- 161.3) -27,358
	減価償却費	(- 1.8) 55,578	(- 6.1) 52,638	( 11.5) 56,058	( 5.2) 55,880	( 4.5) 58,076
	従業員数	(- 11.1) 43,545	(- 13.3) 42,216	(- 3.5) 42,707	(- 2.9) 42,904	(- 5.8) 41,003
	売上高経常利益率	( 6.2) 6.0	( 8.9) 2.7	( 17.2) 10.5	( 3.4) 10.1	( 6.0) 5.0
	手元流動性	( 29.8) 28.0	( 26.8) 27.4	( 34.0) 32.4	( 29.0) 28.3	( 28.0) 27.3
	集計法人数	57	54	56	56	54
製 造 業	売上高	( 10.8) 693,542	(- 0.3) 652,859	(- 16.2) 503,633	(- 15.7) 571,014	(- 28.1) 498,436
	営業利益	(- 9.2) 49,597	(- 40.1) 27,598	(- 55.8) 22,640	(- 3.0) 41,275	(- 60.2) 19,728
	経常利益	(- 7.5) 68,377	(- 56.8) 39,228	(- 60.5) 54,891	( 21.0) 34,165	(- 74.8) 17,214
	設備投資	(- 34.9) 35,357	( 13.7) 42,868	(- 34.7) 35,326	( 50.2) 55,650	(- 10.1) 31,773
	(除くソフトウェア)	(- 37.4) 32,587	( 13.9) 40,562	(- 11.4) 34,246	( 59.2) 54,870	(- 6.7) 30,395
	在庫投資	( 303.1) 45,334	(- 257.3) -7,643	( 19.1) 56,853	(- 92.5) 1,061	(- 179.4) -35,981
	減価償却費	( 4.9) 34,166	( 3.5) 30,350	( 10.9) 33,495	(- 8.5) 30,041	(- 13.3) 29,621
	従業員数	(- 1.9) 29,650	(- 4.0) 28,747	(- 3.3) 29,034	(- 3.3) 29,021	(- 8.2) 27,217
	売上高経常利益率	( 11.8) 9.9	( 13.9) 6.0	( 23.1) 10.9	( 4.2) 6.0	( 9.9) 3.5
	手元流動性	( 36.9) 32.8	( 35.1) 33.3	( 39.4) 38.7	( 34.9) 34.7	( 32.8) 29.8
	集計法人数	25	24	23	23	21
非 製 造 業	売上高	( 6.1) 393,902	(- 8.4) 415,074	( 5.6) 338,942	(- 4.6) 396,835	(- 12.5) 344,642
	営業利益	( * ) -8,291	(- 277.6) -7,916	( 436.6) 21,077	( 2,680.4) 50,825	( * ) 19,880
	経常利益	( * ) -2,857	(- 233.3) -10,626	( 70.3) 33,558	( 612.9) 63,723	( * ) 24,619
	設備投資	( 5.7) 37,871	(- 1.6) 35,680	( 16.0) 28,659	(- 8.4) 20,678	(- 12.8) 33,023
	(除くソフトウェア)	( 4.6) 37,325	(- 3.6) 34,554	( 18.4) 28,589	(- 8.6) 20,582	(- 12.5) 32,645
	在庫投資	(- 110.9) -707	( * ) 6,467	(- 148.7) -7,738	(- 116.0) -2,305	( * ) 8,623
	減価償却費	(- 10.8) 21,412	(- 16.7) 22,288	( 12.5) 22,563	( 27.2) 25,839	( 32.9) 28,455
	従業員数	(- 26.0) 13,895	(- 28.1) 13,469	(- 3.9) 13,673	(- 2.0) 13,883	(- 0.8) 13,786
	売上高経常利益率	(- 3.2) -0.7	( 1.8) -2.6	( 6.1) 9.9	( 2.1) 16.1	(- 0.7) 7.1
	手元流動性	( 17.9) 19.5	( 14.9) 18.2	( 23.8) 23.0	( 19.5) 19.0	( 19.5) 23.6
	集計法人数	32	30	33	33	33
金 融 業 ・ 保 険 業	売上高					
	営業利益					
	経常利益	(-16.4) 30,006	(3.6) 21,242	(-14.3) 46,834	(57.2) 41,514	(0.5) 30,159
	設備投資	(-16.8) 4,842	(40.4) 9,080	(25.1) 6,480	(7.7) 6,756	(55.6) 7,536
	(除くソフトウェア)	(9.9) 3,090	(42.7) 6,110	(19.2) 2,988	(33.2) 4,430	(73.9) 5,374
	在庫投資					
	減価償却費	(2.1) 5,167	(0.8) 6,068	(0.2) 4,932	(-4.5) 5,151	(-1.5) 5,090
	従業員数	(-2.7) 18,176	(-2.5) 17,930	(-1.8) 18,157	(-0.2) 18,168	(-1.0) 17,989
	売上高経常利益率					
	手元流動性					
	集計法人数	45	45	46	46	46

(注) ( )は対前年同期増加率。ただし、売上高経常利益率、手元流動性においては前年同期の計数。

なお、\*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの、@印は計算式が±9999.9%をこえたものである。

全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、経常利益、設備投資、減価償却費、従業員数、集計法人数のみ公表。

## 2.四国財務局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表(令和5年10~12月期)

(単位:百万円、人)

業種	全産業	製造業	非製造業	金融業・保険業
項目				
<b>流動資産</b>	<b>2,476,961</b>	<b>1,699,274</b>	<b>777,687</b>	
現金・預金	872,761	566,448	306,313	
受取手形・売掛金	677,263	538,066	139,197	
有価証券	42,922	11,272	31,650	
株式	5,000	0	5,000	
公社債	151	151	0	
その他の有価証券	37,771	11,121	26,650	
棚卸資産	513,226	382,449	130,777	
製品又は商品	153,570	144,764	8,806	
仕掛品	146,292	101,097	45,195	
原材料・貯蔵品	213,364	136,588	76,776	
その他	370,789	201,039	169,750	
<b>固定資産</b>	<b>4,943,056</b>	<b>1,550,674</b>	<b>3,392,382</b>	384,615
繰延資産	117	101	16	
<b>資産合計</b>	<b>7,420,134</b>	<b>3,250,049</b>	<b>4,170,085</b>	
<b>負債</b>	<b>3,678,260</b>	<b>1,429,344</b>	<b>2,248,916</b>	
<b>流動負債</b>	<b>1,276,958</b>	<b>768,191</b>	<b>508,767</b>	
支払手形・買掛金	334,869	231,353	103,516	
短期借入金	352,701	258,150	94,551	
金融機関借入金	279,360	208,717	70,643	
その他の借入金	73,341	49,433	23,908	
引当金	18,292	13,327	4,965	
その他	571,096	265,361	305,735	
<b>固定負債</b>	<b>2,401,125</b>	<b>661,153</b>	<b>1,739,972</b>	
社債	800,924	75,000	725,924	
長期借入金	1,144,944	514,134	630,810	
金融機関借入金	944,423	416,758	527,665	
その他の借入金	200,521	97,376	103,145	
引当金	81,060	39,055	42,005	
その他	374,197	32,964	341,233	
<b>特別法上の準備金</b>	<b>177</b>	<b>0</b>	<b>177</b>	
<b>純資産</b>	<b>3,741,874</b>	<b>1,820,705</b>	<b>1,921,169</b>	<b>2,940,661</b>
株主資本	3,672,109	1,769,047	1,903,062	2,445,895
資本金	525,431	213,334	312,097	323,880
資本剰余金	1,069,223	186,682	882,541	107,962
利益剰余金	2,114,047	1,395,821	718,226	2,018,069
自己株式	-36,592	-26,790	-9,802	-4,016
その他	68,411	51,482	16,929	494,677
新株予約権	1,354	176	1,178	89
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>7,420,134</b>	<b>3,250,049</b>	<b>4,170,085</b>	
受取手形割引残高	0	0	0	
<b>売上高</b>	<b>843,078</b>	<b>498,436</b>	<b>344,642</b>	
売上原価	681,519	409,288	272,231	
販売費及び一般管理費	121,951	69,420	52,531	
<b>営業利益</b>	<b>39,608</b>	<b>19,728</b>	<b>19,880</b>	
受取利息等	14,899	10,730	4,169	
その他の営業外収益	7,084	2,881	4,203	
支払利息等	5,938	3,267	2,671	
その他の営業外費用	13,820	12,858	962	
<b>経常利益</b>	<b>41,833</b>	<b>17,214</b>	<b>24,619</b>	<b>30,159</b>
<b>人件費</b>	<b>82,413</b>	<b>54,189</b>	<b>28,224</b>	<b>31,506</b>
役員給与	1,681	875	806	912
役員賞与	183	176	7	89
従業員給与	49,421	33,008	16,413	18,813
従業員賞与	17,237	12,190	5,047	7,297
福利厚生費	13,891	7,940	5,951	4,395
<b>人員(人)</b>	<b>41,446</b>	<b>27,414</b>	<b>14,032</b>	<b>18,382</b>
役員数	443	197	246	393
従業員数	41,003	27,217	13,786	17,989

(注) 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、固定資産、純資産、経常利益、人件費、人員のみ公表。